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Yüksek Lisans Tezi, Haziran 2019 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Pınar Zarif TAPKAN 

ÖZET 

Üniversitelerde vize ve final çizelgeleme oldukça zor ve zaman alan bir iĢtir. Son 

yıllarda bölümlerdeki öğrenci sayılarındaki artıĢa rağmen mevcut derslik kaynaklarının 

aynı kalması sebebiyle oluĢturulan sınav programlarında çeĢitli sıkıntılar ortaya 

çıkmaktadır. Sınav programı hazırlanırken birçok kısıt göz önüne alınması 

gerekmektedir. Genellikle elle yapıldığından çok fazla vakit ve enerji kaybına sebep 

olmaktadır.  

Bu tez çalıĢması üniversitelerdeki eğitim öğretim dönemi süresince sınavı 

gerçekleĢtirilecek olan derslerin, öğrenciler ve öğretim üyeleri açısından en uygun 

zaman dilimleri ve dersliklere atanabilmesi sürecindeki problemi çözmek amaçlı 

hazırlanmıĢtır. Literatürde daha önce geliĢtirilmiĢ olan vize ve final sınav 

problemlerinin matematiksel modelleri kaynak olarak kullanılmıĢtır. Ġlgili modellerin 

CPLEX programı kullanma yetkinliği olmayan kiĢiler tarafından da etkin bir Ģekilde 

kullanımını sağlayabilmek için Java programlama dili vasıtasıyla bir arayüz programı 

geliĢtirilmiĢtir. Bu geliĢtirilen program sayesinde matematiksel modelleme ile elde 

edilen vize ve final sınav programları mevcut sınav programları ile karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Bu tez çalıĢmasında daha etkin bir sonuca çok daha kısa sürede ulaĢılması 

hedeflenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Sınav çizelgeleme, Optimizasyon, Arayüz  
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INTEGRATION OF INTERFACE AND SOLUTION FOR PROBLEM OF 

PREPARING MIDTERM AND FINAL EXAM PROGRAM RELIED ON 

SCHEDULES IN UNIVERSITIES  

Safiye ÇALAPKORUR HOROZ 

Erciyes University, Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Master Thesis, June 2019 

Supervisor: Dr. Pınar Zarif TAPKAN 

ABSTRACT 

Planning midterms and final exams schedules really take lots of time and these are also 

hard for instructors in universities. Although, in recent years, increasing the number of 

students in departments, number of classroom doesn‟t increase. This situation occurs 

problem during preparation of exam schedules. Therefore, lots of constraints should be 

focused on during this period. This preparation generally be done by manually. It takes 

lots of time and it cause waste of energy also. 

This thesis, aim to achieve to find the most efficient place and exam time period for 

both instructors and students during the academic year. Previously improved  methods 

of midterm and final exam‟s problem  use as  current source of mathematical models 

and applications. For People,don‟t have perfection to use CPLEX program, java 

interface is used to provide efficiency of related models. In addition to this, under 

favour of this program, by using mathematical model midterm and final exam schedules 

are compared. At the end, this work does not only achieve the most efficient place for 

both final and midterm exams but also prevent waste of time.  

Keywords: Exam schedule, Optimization, Interface 
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GĠRĠġ 

Üniversitelerde bilgisayar programları eğitim alanında birçok birimde kullanılmaktadır. 

Eğitim ve öğretim amaçlı bilgisayar yazılımlarının yanı sıra idari birimlerde kullanılan 

yazılımlar iĢlerin daha pratik ve kısa zamanda çözülmesine olanak sağlamaktadır. 

Özellikle üniversitelerin öğrenci iĢlerinde öğrencinin kayıt olduğu günden mezun 

olduğu güne kadar olan verileri bilgisayar sistemlerinde bulunmaktadır. Öğretim 

elemanlarının notları internet tabanlı yazılımlara giriĢi sayesinde öğrencinin 

değerlendirmesinde kolaylık sağlanmaktadır; fakat eğitimin planlanması aĢamalarında 

elle yapılan çizelgeler kullanılmaktadır. Üniversitelerin eğitim öğretim dönemi 

sürecinde vize ve final sınav programları yazılım kullanılmadan hazırlanmaktadır. Bu 

çizelgelerin hazırlanması oldukça vakit almaktadır. Bu programların hazırlanmasında 

fazla zaman harcanmasına rağmen, elle yapılan sınav çizelgeleri beklentileri tam olarak 

karĢılamayabilmektedir. 

Bu tez çalıĢmasında üniversitelerde vize ve final çizelgelerini hazırlama problemlerine 

yönelik özel bir arayüz programı tasarlanmıĢtır. Arayüz geliĢtirilirken Üniversitelerde 

Vize Sınav Çizelgeleme Probleminin Optimizasyonu [15], bildiri metni ve Final Sınav 

Programı Hazırlama Problemine Ait Bir Matematiksel Model ve Uygulama [16], 

makalesinde kullanılan modeller kaynak olarak kullanılmıĢtır. Bu program sayesinde 

her dönem değiĢiklik gösteren ders sayısı, dersleri alan öğrenci sayısı, dersi veren 

öğretim üyeleri, dersin ders programındaki zaman aralığı gibi verilerin giriĢi 

sağlanacaktır. AraĢtırma görevlileri tarafından elle hazırlanan çizelgeler bu programa 

veri giriĢi sayesinde otomatik olarak hazırlanabilecektir. Arayüz programı hazırlanırken 

geliĢtirme ortamı olarak Java Eclipse Neon 3 programı kullanılmıĢtır. Modellerin 

çözümü için CPLEX 12.6.1 programı kullanılmıĢtır. Java programına eklenen kodlar 

sayesinden CPLEX 12.6.1 programı da çalıĢtırılmakta olup uygulanabilir sonuçlar elde 

edilmiĢtir. 
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1.  BÖLÜM  

ÜNĠVERSĠTELERDE SINAV ÇĠZELGELEME PROBLEMLERĠ 

1.1. Problem Tanımı 

Üniversitelerde vize ve final sınav çizelgelerinin hazırlanması eğitim öğretim dönemleri 

süresince karĢılaĢılan önemli ve sürekli problemlerdendir. Sınav çizelgesinin 

hazırlanması oldukça zahmetli ve zaman alıcı bir faaliyettir. Öğrenci sayılarının artması, 

öğrencilerin bir önceki dönemden kaldıkları derslerin olması,  bölümlerin derslik 

kapasite kısıtları elle çizelgeleme hazırlanmasında zorluklar göstermektedir. Bu 

programlar hazırlanırken büyük dersliklerin bölümler tarafından paylaĢılmasında ve 

planlanmasında birçok zorluk yaĢanmaktadır. Özellikle bölümlerin derslik kapasitelerini 

göz önünde bulundurarak daha az boĢluk olacak Ģekilde derslik ataması yapılması 

gerekmektedir. Bölümler tarafından kullanılan dersliklerin fazla olması gözetmenlerin 

çalıĢmasını arttırmaktadır. Çizelgeler hazırlanırken ise bazı öğretim üyelerinin istekleri, 

öğrencilerin baĢarı performansı düĢünülmesi için Ģartlar ve fiziki kapasitelerden dolayı 

kısıtlar ortaya çıkmaktadır. Bu gibi kısıtlar ile programlar hazırlanırken hazırlayan kiĢi 

için çok fazla zaman kaybına sebep olmaktadır. Programlar elle manuel olarak 

hazırlanması çok fazla probleme sebep olabilmektedir. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Literatür incelendiğinde, sınav çizelgeleme optimizasyonu için ayrı ayrı çalıĢmalar 

yapıldığı görülmüĢtür. Vize ve final sınav çizelgelerinin bir arada optimizasyonun 

yapılması ortak bir arayüz programın olmadığını göstermiĢtir. Bundan dolayı 

çalıĢmamızda vize ve final sınav çizelgelerini bir arada hazırlayabilen ve CPLEX 

programını kullanma yetkinliği olmayan öğretim üyeleri  için arayüz programı 

geliĢtirilmiĢtir. Bu arayüz programı sayesinde sınav çizelgelerinin matematiksel 

modeller kullanarak kolay ve hızlı bir Ģekilde hazırlanması sağlanacaktır.  
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1.3. AraĢtırmanın Önemi  

Vize ve final programının hazırlanmasındaki en büyük problem hazırlama sürecinin 

zahmetli ve uzun olmasıdır. Ayrıca sınav gözetmenlerinin sınavlardaki yoğunlukları, 

öğrencilerin ardıĢık günlerde zor ders sınavlarına girmesi, dersi veren öğretim 

üyelerinin taleplerini karĢılamaması gibi birçok sorun ortaya çıkmaktadır.  

Bu araĢtırmada çizelgeler hazırlanırken harcanan vaktin minimuma indirilmesi, 

öğrencilerin zor derslere aynı günlerde girmemesi, aynı günde birden fazla sınava 

girmesi, dersi veren kiĢilerin taleplerini karĢılaması gibi Ģartlar göz önünde 

bulundurularak bir arayüz geliĢtirilmiĢtir. Klasik yöntemlerle yapılan çizelgeler ve 

arayüz sonucu oluĢturulacak olan çizelgelerin karĢılaĢtırılması amaçlanmıĢtır.  
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2.  BÖLÜM 

SINAV ÇĠZELGELERĠNĠN HAZIRLANMASINA AĠT 

MATEMATĠKSEL MODEL 

2.1.  Vize Sınav Çizelgesinin Ait Matematiksel Model 

Vize sınav programının hazırlanmasına yönelik olan karma tamsayılı matematiksel 

programlama modelinde kullanılan kümeler, parametreler ve değiĢkenler aĢağıdaki gibi 

tanımlanmıĢ olup devamında kısıtlar ve amaç fonksiyonu verilmiĢtir[15]. 

Kümeler 

  {     }               

  {     }                              

  {     }             

  {     }                       

  {     }               

  {     }                            

  {     }                                                  . 

Parametreler  
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     {
                                    
                                                               

 

    {
                                                     
                                                                                                         

 

    {
                                                  
                                                                                            

 

    {
                                                
                                                             
                                                                                           

 

    {
                                                         
                                                                                                         

 

       {
                                                        

                                                                                                             
                                                                                                           

    

 

Bu çalıĢmada kullanılan matematiksel modelin ilk parametresi vize sınav programına 

yerleĢtirilmesi gereken sınav sayısıdır (I), derslik kombinasyonları sayısı (J), vize 

sınavlarının yapılacağı gün sayısı (G), vize sınavının yapılacağı gün sayısına ve gün 

içerisinde sınav yapılabilecek saat aralıklarına bağlı olarak ikiĢer saatlik zaman 

aralıkları sayısı (K), sınavların kaçıncı sınıfa ait olduğunu belirlemek amacıyla sınıf 

sayısı (S) , öğrenciler tarafından zor olarak nitelendirilen ve aynı günde yer alması 

istenmeyen sınavlar gruplandırılmıĢ, bu grupların sayısı (H) ve aynı dönem içerisinde 

birden fazla derse giren öğretim elemanı olabileceğinden, bu özelliğe sahip öğretim 

elemanı sayısı (V) modelin parametreleridir. 

DeğiĢkenler 

     {
                                                    ığı       ı ı   
                                                                                                                       

 

                               . 

Kısıtlar 

Bu çalıĢmada kullanılan matematiksel model de her sınav herhangi bir zaman 

aralığında, sınava girecek öğrenci sayısı derslik kombinasyonunun kapasitesini en fazla 
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%10 oranında aĢabilecek Ģekilde mutlaka bir derslik kombinasyonuna atanacak Ģekilde 

hazırlanmıĢtır. Bahsedilen derslik kombinasyonu kapasitesini aĢma durumu, sınava 

girecek öğrenci sayısının derslik kombinasyonu kapasitesine çok yakın olması 

durumunda, öğrencilerin ön sıralarda ikili oturmasına izin verilmesini ifade etmektedir. 

Diğer taraftan uygulama çalıĢmasının gerçekleĢtirildiği bölümde vize sınav süreci iki 

hafta sürmekte olup 1. ve 3.sınıfların sınavları ilk hafta, 2. ve 4. sınıfların sınavları 

ikinci hafta yapılmaktadır. Ancak vize sınavları süresince sınav haftasında olmayan 

sınıfların dersleri devam etmektedir. Örneğin 1. sınıfların sınavları ilk hafta yapılırken o 

hafta dersleri olmamakta,  öğrenciler ikinci hafta derslerine devam etmektedirler. 

Dolayısıyla sınav çizelgeleri oluĢturulurken her sınıfın kendine ait ders programı 

dikkate alınarak boĢ olan derslik kombinasyonlarına atama yapılması gerekmektedir. 

Ġlgili kısıt (1) ve (2) nolu eĢitlikler ile sağlanmaktadır. 

∑                    {   }                

                          

                             

 

∑                    {   }               

                          

                              

(3) nolu eĢitlik herhangi bir derslik kombinasyonuna herhangi bir zaman aralığında en 

fazla bir sınav atanmasını sağlamaktadır. 

∑                                                                                                                                          

 

 

Aynı sınıf öğrencilerinin belli bir zaman aralığında birden fazla sınava girmeleri 

mümkün değildir. Bu bağlamda aynı sınıfa ait sınavların aynı zaman aralığında 

olamaması durumu (4) nolu eĢitlik ile sağlanmaktadır. 

∑                       
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Yine öğrenci memnuniyetini ve performansını artırmak amacıyla öğrenciler tarafından 

zor olarak tabir edilen sınavların aynı gün içerisinde olmaması (5) nolu eĢitlik ile 

sağlanmıĢtır. 

∑                                                                                                            

                

    

Bir öğretim elemanı birden fazla ders verebilmektedir ve her bir öğretim elemanı 

öğrencilerin sınavla ilgili sorularını yanıtlamak için sınavda bulunmalıdır. Bu durum 

düĢünüldüğünde, bir öğretim elemanının verdiği farklı derslerin sınavları aynı zaman 

aralığında olmamalıdır. Ġlgili kısıt (6) no.lu eĢitlik ile ifade edilmektedir. 

∑                                                                                                                          

         

 

Ayrıca vize sınavları esnasında birden fazla derse giren öğretim elemanları sınavı 

olmayan sınıfların derslerini de yürütmekte olduğundan, program hazırlanırken ilgili 

öğretim elemanının sınav günü ve saatinde dersinin olmaması gerekmektedir. Böylece 

her bir öğretim elemanı sınav esnasında öğrencilerin sınavla ilgili sorularını cevaplamak 

üzere sınav salonunda bulunabileceklerdir. Ġlgili kısıt (7) nolu eĢitlikle ifade 

edilmektedir. 

∑                                                                                                             

                 

    

Diğer taraftan bazı sınavlar laboratuvar ortamında yapılmaktadır. Uygulamanın 

gerçekleĢtirildiği bölümde, laboratuvarlar fakülte bazında ortak kullanıldığından 

laboratuvarda gerçekleĢtirilecek sınavların zamanı da merkezi sistemle önceden 

belirlenmektedir. Bu tür sınavlar için bir derslik ve zaman ataması yapılması gerekmese 

de ilgili zaman aralığına aynı sınıfın baĢka bir sınavının atanmaması 

gerekmektedir.Bahsedilen kısıt (8) nolu eĢitlik ile sağlanmaktadır. 

∑                       

        

                                                                                               

Öğrencilerin memnuniyeti ve performansının artırılması amacıyla her sınıfın bir gün 

içerisinde en fazla 3 sınava girmesi uygun görülmektedir. Ancak ilgili sınıfın aynı 
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günde laboratuvarda da sınavı olabilmesi durumu dikkate alınmalıdır. Bahsedilen kısıt 

(9) nolu eĢitlikle sağlanmaktadır. 

∑        ∑    
       

                                                                        

                

    

Daha önce bahsedildiği gibi mevcut derslikler sınava girecek öğrenci sayısına bağlı 

olarak farklı kombinasyonlarda kullanılabilmektedir. Diğer bir deyiĢle, bir sınav için 

birden fazla derslik aynı anda ilgili sınav için ayrılabilmekte ve sınav eĢzamanlı olarak 

bu dersliklerde yürütülebilmektedir. Bu bağlamda belli bir zaman aralığında, çakıĢmayı 

engellemek amacıyla aynı dersliği kullanan kombinasyonlardan en fazla birine atama 

gerçekleĢtirilmelidir. Bahsedilen durum (10) nolu eĢitlikle sağlanmıĢtır. 

∑                    

         

                                                                                                     

 

Bir sınavın ataması gerçekleĢtiyse, atanmıĢ olduğu dersliğin kapasitesi ile sınava 

girecek öğrenci sayısı arasındaki fark ilgili sınavdaki boĢ yer sayısı olarak (11) nolu 

eĢitlik ile tanımlanmaktadır. 

    (     )                                                                                                                          (11) 

(12) ve (13) nolu kısıtlar ise değiĢken tiplerini ifade etmektedir. 

     {   }                                                                                                                                    

                                                                                                                                                 

Amaç fonksiyonu 

Bu karma tamsayılı modelde önceki bölümde bahsedilen kısıtlar dâhilinde vize sınav 

programı süresince dersliklerdeki toplam boĢ yer sayısı minimize edilmiĢtir. Böylece 

sınavlardaki öğrenci sayıları ve derslik kapasiteleri de dikkate alınarak derslikler 

mümkün olduğunca doldurulmaya çalıĢılmıĢ, sonuçta oldukça sınırlı bir kaynak olan 

derslikler en etkin Ģekilde kullanılabilmiĢti. 
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   ∑                                                                                                                                      

 

     

2.2. Final Sınav Çizelgesinin Ait Matematiksel Model 

Final sınav programının hazırlanmasına yönelik olan karma tamsayılı matematiksel 

programlama modelinde kullanılan kümeler, parametreler ve değiĢkenler aĢağıdaki gibi 

tanımlanmıĢ olup devamında kısıtlar ve amaç fonksiyonu verilmiĢtir [16]. 

Kümeler 

  {     }               

  {     }                              

  {     }             

  {     }                       

  {     }               

  {     }                            

  {     }                                                   

Parametreler  
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     {
                                    
                                                               

 

    {
                                                  
                                                                                            

 

     {
                                                                                           
                                                                                                                                                                      

 

 

    {
                                                         
                                                                                                          

 

Bu çalıĢmada kullanılan matematiksel modelin ilk parametresi final sınav programına 

yerleĢtirilmesi gereken sınav sayısıdır (I).  Yapılacak sınava girecek öğrenci sayısı, 

mevcut derslik kapasitelerinden fazla olduğunda birden fazla derslik kullanımı zorunlu 

hale geldiğinden mevcut dersliklerin farklı kombinasyonları da dikkate alınmalıdır (1, 2 

ve 3 nolu dersliklerin ortak kullanımı gibi). Bu bağlamda derslik kombinasyonları sayısı 

(J) modelin ikinci parametresini temsil etmektedir. Final sınavlarının yapılacağı gün 

sayısı (G), final sınavının yapılacağı gün sayısına ve gün içerisinde sınav yapılabilecek 

saat aralıklarına bağlı olarak ikiĢer saatlik zaman aralıkları sayısı (K), sınavların kaçıncı 

sınıfa ait olduğunu belirlemek amacıyla sınıf sayısı (S) modelin diğer parametreleridir. 

Ayrıca, öğrenciler tarafından zor olarak nitelendirilen ve aynı günde yer alması 

istenmeyen sınavlar gruplandırılmıĢ, bu grupların sayısı (M) ve aynı dönem içerisinde 

birden fazla derse giren öğretim elemanı olabileceğinden, bu özelliğe sahip öğretim 

elemanı sayısı (N) modelin diğer parametreleri olarak tanımlanmıĢtır. 

DeğiĢkenler 

     {
                                                                    
                                                                                                                

 



11 

                               [22]. 

Her sınav herhangi bir zaman aralığında, sınava girecek öğrenci sayısı derslik 

kombinasyonunun kapasitesini en fazla %10 oranında aĢabilecek Ģekilde mutlaka bir 

derslik kombinasyonuna atanmalıdır. Bahsedilen derslik kombinasyonu kapasitesini 

aĢma durumu, sınava girecek öğrenci sayısının derslik kombinasyonu kapasitesine çok 

yakın olması durumunda, öğrencilerin ön sıralarda ikili oturmasına izin verilmesini 

ifade etmektedir.  Bahsedilen kısıt (1) nolu eĢitlikle sağlanmaktadır. 

∑                                                                                                                       

            

 

Herhangi bir derslik kombinasyonuna herhangi bir zaman aralığında en fazla bir sınav 

atanmasını sağlamaktadır. Bu kısıt  (2) nolu eĢitlikle sağlanmaktadır. 

∑                                                                                                                            

 

 

Aynı sınıf öğrencilerinin belli bir zaman aralığında birden fazla sınava girmeleri 

mümkün değildir. Bu bağlamda aynı sınıfa ait sınavların aynı zaman aralığına 

atanmaması durumu (3 ) nolu eĢitlik ile sağlanmaktadır. 

∑                       

        

                                                                                                

Öğrencilerin iki sınav arasında dinlenmelerine olanak verecek Ģekilde, her sınıfın 

ardıĢık sınavları arasında en az 2 zaman aralığı boĢ süre olması kısıtı (4) nolu eĢitlik ile 

sağlanmaktadır. Böylece aynı günde girilecek iki sınav arasında uygun bir dinlenme 

süresi (2 zaman aralığı = 4 saat) ve farklı günlerde girilecek iki sınav arasında yeterli 

çalıĢma süresi verilmiĢ olmaktadır (Geç saatlerde bitecek bir sınavdan çıkan öğrencinin 

ertesi gün erken saatlerde tekrar sınavı olmaması gibi). 

∑        

        

∑          (  ∑     

        

)                 
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Yine öğrenci memnuniyetini ve performansını artırmak amacıyla zor sınav grubunda 

yer alan sınavların aynı gün içerisinde olmaması (5) nolu eĢitlik ile sağlanmıĢtır . 

∑                                                                                                       

                

 

Ayrıca zor sınav grubunda yer alan sınavlar öğrencilerin önceki sene baĢarısız olarak 

tekrar alacağı derslerden de olabilir. Diğer bir deyiĢle 3. sınıftaki bir öğrencinin eğitim 

planındaki derslerinin yanı sıra eğer baĢarısız olduysa 2. sınıftaki zor dersleri de alması 

gerekebilir. Bu sebeple olası bir çakıĢmayı önleyebilmek için her sınıfa ait zor derslerin 

önceki sınıftaki zor derslerle de aynı gün içinde olmaması (6) nolu eĢitlik ile 

sağlanmıĢtır. 

∑     

               

   ∑                                                       

                  

 

Bir öğretim elemanı birden fazla ders verebilmektedir ve her bir öğretim elemanı 

öğrencilerin sınavla ilgili sorularını yanıtlamak için sınavda bulunmalıdır. Bu durum 

düĢünüldüğünde, bir öğretim elemanının verdiği farklı derslerin sınavları aynı zaman 

aralığında olmamalıdır. Ġlgili kısıt (7) nolu eĢitlik ile ifade edilmektedir. 

∑                                                                                                                   

         

 

Diğer taraftan bazı sınavlar laboratuvar ortamında yapılmaktadır. Uygulamanın 

gerçekleĢtirildiği bölümde, laboratuvarlar fakülte bazında ortak kullanıldığından 

laboratuvarda gerçekleĢtirilecek sınavların zamanı da merkezi sistemle önceden 

belirlenmektedir. Bu tür sınavlar için bir derslik ve zaman ataması yapılması gerekmese 

de ilgili zaman aralığına aynı sınıfın baĢka bir sınavının atanmaması gerekmektedir. 

Ayrıca,  sınav programına yerleĢtirilecek sınavlarla laboratuvarda yapılacak sınavlar 

arasında da yine 2 zaman aralığı boĢ süre olmalıdır. Bahsedilen kısıt (8) nolu eĢitlik ile 

sağlanmaktadır. 

∑                       

                    

                                                             

Öğrencilerin memnuniyeti ve performansının artırılması amacıyla her sınıfın bir gün 

içerisinde en fazla 2 sınava girmesi uygun görülmektedir. Ancak ilgili sınıfın aynı 
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günde laboratuvarda da sınavı olabilmesi durumu dikkate alınmalıdır. Bahsedilen kısıt 

(9) nolu eĢitlik  ile sağlanmaktadır. 

∑        ∑    
       

                                                                   

                

    

Mevcut derslikler sınava girecek öğrenci sayısına bağlı olarak farklı kombinasyonlarda 

kullanılabilmektedir. Diğer bir deyiĢle, bir sınav için birden fazla derslik aynı anda ilgili 

sınav için ayrılabilmekte ve sınav eĢzamanlı olarak bu dersliklerde yürütülebilmektedir. 

Bu bağlamda belli bir zaman aralığında, çakıĢmayı engellemek amacıyla aynı dersliği 

kullanan kombinasyonlardan en fazla birine atama gerçekleĢtirilmelidir. Bahsedilen 

durum (10) nolu eĢitlik ile sağlanmıĢtır. 

∑                      

         

                                                                                               

Bir sınavın ataması gerçekleĢtiyse, atanmıĢ olduğu dersliğin kapasitesi ile sınava 

girecek öğrenci sayısı arasındaki fark ilgili sınavdaki boĢ yer sayısı olarak (11) nolu 

eĢitlik ile tanımlanmaktadır. 

    (     )                                                                                                   

EĢitlik 12 ve 13 ise değiĢken tiplerini ifade etmektedir. 

     {   }                                                                                                                    

                                                                                                                                

Amaç fonksiyonu 

Bu karma tamsayılı modelde önceki bölümde bahsedilen kısıtlar dâhilinde final sınav 

programı süresince dersliklerdeki toplam boĢ yer sayısı minimize edilmiĢtir. Böylece 

sınavlardaki öğrenci sayıları ve derslik kapasiteleri de dikkate alınarak derslikler 

mümkün olduğunca doldurulmaya çalıĢılmıĢ, sonuçta oldukça sınırlı bir kaynak olan 

derslikler en etkin Ģekilde kullanılabilmiĢtir. 

   ∑                                                                                                                  
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3.  BÖLÜM  

UYGULAMA VERĠLERĠ 

3.1. Uygulama Veri Seti 

Bu tez çalıĢmasında Erciyes Üniversitesi Mühendislik Fakültesi Endüstri 

Mühendisliği bölümü için sınav çizelgeleme problemi ele alınmıĢtır. Bu bölüm lisans 

derecesinde olup eğitim süresi 4 yıldır. 

3.1.1. Vize ve Final Sınav Çizelgesi Dersleri 

Vize ve final sınav çizelgesinin arayüz programı kullanılarak hazırlanması için 

Erciyes Üniversitesi Endüstri Mühendisliği‟nin verilerine ihtiyaç vardır. Bu veriler ders 

isimleri, dersin kaçıncı sınıfa ait olduğu, derse kayıtlı öğrenci sayısı ve dersi veren 

öğretim üyesinin ismidir. Tablo 1‟de ders isimleri, öğrenci kapasiteleri ve dersin hangi 

sınıfa ait olduğu bilgisi verilmiĢtir.  

Bu çalıĢmanın gerçekleĢtirildiği bölümde aynı derse ait I. ve II. öğretim derslerinin 

sınavları birlikte yapılmaktadır. I. ve II. öğretim birlikte yapılan derslerin öğrenci 

sayıları birleĢtirilmiĢ Ģekilde yazılmıĢtır. Ayrıca bazı derslerde dersi alan öğrenciler iki 

veya daha fazla gruba ayrılabilmektedir. Bu iki gruba ayrılan dersleri veren öğretim 

üyeleri farklı olabilmektedir. Farklı öğretim üyeleri tarafından verilen dersler farklı 

zaman aralıklarında veya aynı zaman aralıklarında sınavları 

gerçekleĢtirilebilmektedirler. Örneğin, Fizik II dersinde olduğunda gibi 2. ve 3. grup 

farklı öğretim üyeleri tarafından veriliyor olsa da sınavlarını birlikte yapmak istedikleri 

için bu iki grup birleĢtirilerek tek ders olarak ele alınmıĢtır. Sınavları aynı zaman 

aralığında olması istenen dersler birlikte ele alınacak olup, farklı zaman aralığında 

istedikleri takdirde farklı dersler gibi ele alınacaktır.  
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Tablo 1. Vize ve Final Programında Yer Alacak Sınav Bilgileri (2018-2019 Bahar 

Yarıyılı)  

Ders No Dersin Adı Sınıf Dersi Alan  

Öğrenci Sayısı 

1 Fizik II (I. Grup) 1 167 

2 Fizik II (II. ve III. Grup) 1 218 

3 Ġmalat Süreçleri 1 231 

4 Malzeme Bilimi Tek. 1 292 

5 Matematik II ( I.ve II.Grup) 1 258 

6 Diferansiyel Denklemler 2 286 

7 Ġstatistik ve Olasılık II 2 226 

8 ĠĢ Etüdü 2 174 

9 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği I  2 80 

10 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği II 2 166 

11 Maliyet Muhasebesi 2 194 

12 Mühendislik Ekonomisi 2 208 

13 Sayısal Analiz 2 178 

14 Endüstriyel Psikoloji ve Sosyoloji 3 42 

15 Finansal Yönetim 3 38 

16 GiriĢimcilik 3 40 

17 Kalite Kontrol 3 245 

18 Matematiksel Modelleme 3 29 

19 Toplam Verimli Bakım Ağ ve Çizge 

Teorisi 

3 38 

20 Üretim Planlama ve Kontrol II 3 213 

21 Veri Madenciliği 3 35 

22 Yöneylem AraĢtırması II (II. ve III. Grup) 3 95 

23 Yöneylem AraĢtırması II (I. Grup) 3 118 

24 Ağ Çizge Teorisi 4 32 

25 Ar Ge Ġnovasyon ve Teknoloji Yön. 4 33 

26 DıĢ Ticaret ve Kambiyo Mevzuatı 4 19 

27 Endüstriyel Otomasyon 4 26 

28 Opt. Sezgisel Yöntemler 4 30 

29 Proje Yönetimi 4 24 

30 Stratejik Planlama 4 180 

31 Tedarik Zinciri Yönetimi 4 35 

32 Tesis Planlama  4 196 

33 Yapay Sinir Ağları 4 15 

34 Yönetim BiliĢim Sistemleri 4 34 

 

Üniversitelerde bölümlerin, bazı dersleri kendi bölümleri dıĢında öğretim üyelerinin 

vermesi de göz önünde bulundurulmuĢtur. Örneğin, Fizik II, Matematik II, Diferansiyel 

Denklemler gibi dersler baĢka fakülte veya birimlerden öğretim üyeleri tarafından 

verilebilmektedir. Sınav çizelgesi hazırlanırken bu öğretim üyelerinin tercih ettikleri 

zaman aralığı, hafta ve gün de göz önüne alınabilmektedir. Bu derslerin belirleneceği 
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aralığa bölüme ait sınav ataması yapılmamaktadır. Ayrıca uzaktan eğitim Ģeklinde 

iĢlenen derslerin sınavları da uzaktan eğitim yöntemiyle hafta sonu yapıldığı için bu 

dersler modelin dıĢında tutulmuĢtur. Vize sınav programı hazırlanırken derslerin devam 

etmesi sebebiyle ders programındaki derslerin zaman aralığı veri giriĢi 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

3.1.2. Derslik Kapasiteleri ve Kombinasyonu 

Sınav çizelgeleri hazırlanırken kullanılacak derslik kapasitesi önem arz etmektedir. 

Yapılacak sınava girecek öğrenci sayısı, mevcut derslik kapasitelerinden fazla 

olduğunda birden fazla derslik kullanımı zorunlu hale geldiği için mevcut dersliklerin 

farklı kombinasyonları da dikkate alınmaktadır.  

Bu uygulama çalıĢmasının yapıldığı bölüme ait beĢ adet derslik bulunmaktadır. Bu 

dersliklerin kapasiteleri Tablo 2‟de gösterilmektedir. Bölümdeki sınav sayısının fazla 

olması dolayısıyla mevcut dersliklere en etkin Ģekilde atamanın yapılması 

gerekmektedir.  

Tablo 2. Derslik Bilgileri 

Derslik No Derslik Adı Kapasite 

1 301 48 

2 302 45 

3 304 45 

4 305 48 

5 303 18 

 

Mevcut olan beĢ dersliğin yanı sıra fakülte içinde baĢka bir bölüme ait ve daha büyük 

kapasiteye sahip baĢka bir dersliğin (B308) sadece sınav haftalarında kullanımı da 

mümkün olmaktadır. B308 numaralı 6. dersliğin kapasitesi 85 kiĢidir. Toplam 6 

dersliğin öğrenci sayısına bağlı olarak 41 (J) farklı kombinasyonu oluĢturulmuĢ ve 

kapasiteleriyle birlikte Tablo 3‟de gösterilmektedir. Örneğin 7 nolu kombinasyon 1. ve 

3. dersliklerin ortak kullanımını ifade etmektedir. Dolayısıyla 7 nolu kombinasyonun 

kapasitesi (48+45=93) olarak belirlenmiĢtir.  
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Tablo 3. Farklı Derslik Kombinasyonlarının Kapasiteleri 

Derslik Kombinasyon No 
Derslik Kombinasyon 

Ġçeriği 
Toplam Kapasite 

1 1 48 

2 2 45 

3 3 45 

4 4 48 

5 5 18 

6 1+2 93 

7 1+3 93 

8 1+4 96 

9 1+5 66 

10 2+3 90 

11 2+4 93 

12 2+5 63 

13 3+4 93 

14 3+5 63 

15 4+5 66 

16 1+2+3 138 

17 1+2+4 141 

18 1+2+5 111 

19 1+3+4 141 

20 1+3+5 111 

21 1+4+5 114 

22 2+3+4 138 

23 2+3+5 108 

24 2+4+5 111 

25 3+4+5 111 

26 1+2+3+4 186 

27 1+2+3+5 156 

28 1+2+3+6 223 

29 1+2+4+5 159 

30 1+2+4+6 226 

31 1+3+4+5 204 

32 1+3+4+6 226 

33 2+3+4+5 156 

34 2+3+4+6 223 

35 1+2+3+4+5 204 

36 1+2+3+4+6 271 

37 1+2+3+5+6 241 

38 1+2+4+5+6 244 

39 1+3+4+5+6 244 

40 2+3+4+5+6 241 

41 1+2+3+4+5+6 289 
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Fakülte içinde baĢka bir bölüme ait ve sınavlar esnasında kullanıma açık olan 6. derslik 

ancak ve ancak, bölümün kendi derslikleri yeterli olmadığında kullanılabilmektedir. Bir 

baĢka deyiĢle herhangi bir kombinasyonda 6. dersliğin kullanımıyla kapasite, bölümün 

kendi derslikleri olan ilk 5 kombinasyonun toplam kapasitesi olan (45+45+48+48+18) 

204 öğrenciyi geçmiyorsa, 6. derslik ilgili kombinasyona dâhil edilmemiĢtir. 

Diğer taraftan örneğin 6 nolu derslik kombinasyonuna (1. ve 2. dersliklerin ortak 

kullanımı) belli bir gün ve zaman aralığında herhangi bir sınav atandığında, aynı gün ve 

zaman aralığında 1. ve/veya 2. dersliklerin kullanımını içeren herhangi bir 

kombinasyonun da kullanılmaması gerekmektedir. Netice olarak belli bir gün ve zaman 

aralığında aynı dersliği kullanan kombinasyonlardan en fazla birine atama 

gerçekleĢtirilmektedir. OluĢturulan bu derslik kombinasyonlarını modele yansıtabilmek 

amacıyla Tablo 4‟de 0-1 matris matematiksel modele parametre olarak girilmiĢtir. Ġlgili 

matriste 1 değerleri satırdaki derslik kombinasyonu kullanıldığında aynı gün ve zaman 

aralığında kullanılamayacak, 0 değerleri ise kullanılabilecek derslik kombinasyonlarını 

ifade etmektedir.  
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Tablo 4. Derslik Kombinasyon Matrisi  

 1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

1
+

2
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+

3
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+

4
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+
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+
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+
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+

5
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+

5
 

2
+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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+
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1
+
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+
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+
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1
+

2
+

4
+
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1
+
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+

4
+

5
 

1
+

3
+

4
+

6
 

2
+

3
+

4
+

5
 

2
+

3
+

4
+

6
 

3
+

4
+

5
+

6
 

1
+

2
+

3
+

4
+

5
 

1
+

2
+

3
+

4
+

6
 

1
+

2
+

3
+

5
+

6
 

1
+

2
+

4
+

5
+

6
 

1
+

3
+

4
+

5
+

6
 

2
+

3
+

4
+

5
+

6
 

1
+

2
+

3
+

4
+

5
+

6
 

1 1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 

2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 

3 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 

4 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 

5 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 

1+2 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 

1+3 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+4 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+5 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+3 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+5 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3+4 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3+5 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4+5 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+4 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+5 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+3+4 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
1
9
 



20 

1+3+5 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+4+5 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+3+4 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+3+5 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+4+5 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3+4 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3+5 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3+6 1 2 3 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+4+5 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+4+6 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+3+4+5 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+3+4+6 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+3+4+5 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+3+4+6 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3+4+5+6 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3+4+5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3+4+6 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+3+5+6 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+2+4+5+6 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1+3+4+5+6 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2+3+4+5+6 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2
0
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3.1.3. Zor Olarak Nitelendirilen Derslerin Verisi 

Üniversite öğrencilerinin baĢarı performansı ve memnuniyetini arttırmak için zor dersler 

göz önünde bulundurulmuĢtur. Öğrencilerin zor olarak nitelendirdiği sınavların aynı 

günde çizelgelenmemesi istenmektedir. Bu derslere arayüz programında zor dersler 

bölümden veri giriĢi sağlanmaktadır. Zor derslerin veri giriĢi yapılırken kaçıncı sınıf 

dersi olduğunun öğrenilmesi çizelge hazırlanırken önem arz etmektedir. 

Bu çalıĢma esnasında öğrencilerden bilgi alarak belirlenen zor olan dersler Tablo5‟de 

zor sınav grupları Ģeklinde gösterilmektedir.  

Tablo 5. Zor Sınav Grupları 

Derslerin Sınıf 

Bilgisi 
Ders No Ders Adı 

1. sınıf 

3 Fizik II (I. Grup) 

4 Fizik II (II. ve III. Grup) 

7 Matematik II ( I.ve II.Grup) 

2. sınıf 
8 Diferansiyel Denklemler 

9 Ġstatistik ve Olasılık II 

3. sınıf 

18 Kalite Kontrol 

22 Üretim Planlama ve Kontrol II 

24 Yöneylem AraĢtırması II (II. ve III. Grup) 

25 Yöneylem AraĢtırması II (I.Grup) 

4.sınıf 32 Tesis Planlama 

 

Arayüz programının zor dersler kısmına yukarıdaki verilerin giriĢi yapıldığında ortaya 

bir matris çıkmaktadır. Tablo 6 zor derslerin matrisini göstermektedir. Bu matris kaynak 

modelin çözümünde kullanılacaktır.  
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Tablo 6. Zor Derslerin Matrisi 

Ders 

No 
Ders Adı 

Sınıf 

Numarası 
1.sınıf 2.sınıf 3.sınıf 4.sınıf 

1 Fizik II (I. Grup) 1 1 0 0 0 

2 Fizik II (II. ve III. Grup) 1 1 0 0 0 

3 Ġmalat Süreçleri 1 0 0 0 0 

4 Malzeme Bilimi Tek. 1 0 0 0 0 

5 Matematik II ( I.ve II.Grup) 1 1 0 0 0 

6 Diferansiyel Denklemler 2 0 1 0 0 

7 Ġstatistik ve Olasılık II 2 0 1 0 0 

8 ĠĢ Etüdü 2 0 0 0 0 

9 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği I  2 0 0 0 0 

10 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği II 2 0 0 0 0 

11 Maliyet Muhasebesi 2 0 0 0 0 

12 Mühendislik Ekonomisi 2 0 0 0 0 

13 Sayısal Analiz 2 0 0 0 0 

14 Endüstriyel Psikoloji ve Sosyoloji 3 0 0 0 0 

15 Finansal Yönetim 3 0 0 0 0 

16 GiriĢimcilik 3 0 0 0 0 

17 Kalite Kontrol 3 0 0 1 0 

18 Matematiksel Modelleme 3 0 0 0 0 

19 Toplam Verimli Bakım Ağ ve Çizge 

Teorisi 
3 

0 0 0 0 

20 Üretim Planlama ve Kontrol II 3 0 0 1 0 

21 Veri Madenciliği 3 0 0 0 0 

22 Yöneylem AraĢtırması II (II. ve III. 

Grup) 
3 

0 0 1 0 

23 Yöneylem AraĢtırması II (I.Grup) 3 0 0 1 0 

24 Ağ Çizge Teorisi 4 0 0 0 0 

25 Ar Ge Ġnovasyon ve Teknoloji Yön. 4 
0 0 0 0 

26 DıĢ Ticaret ve Kambiyo Mevzuatı 4 0 0 0 0 

27 Endüstriyel Otomasyon 4 0 0 0 0 

28 Opt. Sezgisel Yöntemler 4 
0 0 0 0 

29 Proje Yönetimi 4 0 0 0 0 

30 Stratejik Planlama 4 0 0 0 0 

31 Tedarik Zinciri Yönetimi 4 0 0 0 0 

32 Tesis Planlama  4 0 0 0 1 

33 Yapay Sinir Ağları 4 0 0 0 0 

34 Yönetim BiliĢim Sistemleri 4 0 0 0 0 
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3.1.4. Sınav Çizelgesi Zaman Aralığı 

Üniversite öğrencilerinin memnuniyet ve baĢarı performansının artırılması için vize ve 

final çizelgelerinin gün ve zaman ayarlanması önemlidir. Bu çizelgelerin hazırlanması 

için çalıĢmamızda saat 8.00„den 17.00„ye kadar ikiĢer saatlik zaman aralıkları 

belirlenmiĢtir. I. ve II. öğretim öğrencileri aynı dersin sınavına bu saat aralıklarında 

birlikte girmektedir. Uygulama çalıĢmasında bölümde vize ve final sınav programları 

iki hafta sürmektedir. Bunun için iki haftalık ikiĢer saatlik zaman aralıkları 

planlanmıĢtır. Zaman aralıkları Tablo 7‟de gösterilmektedir.  

Tablo 7. Günlere Göre Zaman Aralığı 

Zaman aralığı Gün  Saat Zaman aralığı Gün  Saat 

1 Pazartesi 08:00 - 10:00 21 Pazartesi 08:00 - 10:00 

2 Pazartesi 10:00 - 12:00 22 Pazartesi 10:00 - 12:00 

3 Pazartesi 13:00 – 15:00 23 Pazartesi 13:00 – 15:00 

4 Pazartesi 15:00 – 17:00 24 Pazartesi 15:00 – 17:00 

5 Salı 08:00 - 10:00 25 Salı 08:00 - 10:00 

6 Salı 10:00 - 12:00 26 Salı 10:00 - 12:00 

7 Salı 13:00 – 15:00 27 Salı 13:00 – 15:00 

8 Salı 15:00 – 17:00 28 Salı 15:00 – 17:00 

9 ÇarĢamba 08:00 - 10:00 29 ÇarĢamba 08:00 - 10:00 

10 ÇarĢamba 10:00 - 12:00 30 ÇarĢamba 10:00 - 12:00 

11 ÇarĢamba 13:00 – 15:00 31 ÇarĢamba 13:00 – 15:00 

12 ÇarĢamba 15:00 – 17:00 32 ÇarĢamba 15:00 – 17:00 

13 PerĢembe 08:00 - 10:00 33 PerĢembe 08:00 - 10:00 

14 PerĢembe 10:00 - 12:00 34 PerĢembe 10:00 - 12:00 

15 PerĢembe 13:00 – 15:00 35 PerĢembe 13:00 – 15:00 

16 PerĢembe 15:00 – 17:00 36 PerĢembe 15:00 – 17:00 

17 Cuma 08:00 - 10:00 37 Cuma 08:00 - 10:00 

18 Cuma 10:00 - 12:00 38 Cuma 10:00 - 12:00 

19 Cuma 13:00 – 15:00 39 Cuma 13:00 – 15:00 

20 Cuma 15:00 – 17:00 40 Cuma 15:00 – 17:00 

 

Uygulama çalıĢmasının yapıldığı Endüstri Mühendisliği bölümünde vize ve final 

sınavları iki hafta süresince bütün sınıflar için karma bir Ģekilde yapılırken vize 

sınavlarında 1. ve 3. sınıfların sınavları ilk hafta, 2. ve 4. sınıfların sınavları ise ikinci 

hafta yapılmaktadır, fakat vize sınavları süresince sınav haftasında olmayan sınıfların 

dersleri devam etmektedir. Örneğin 1. sınıfların sınavları ilk hafta yapılırken o hafta 
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dersleri olmamakta,  öğrenciler ikinci hafta derslerine devam etmektedirler. Bu yüzden 

1.ve 3. sınıfların sınav çizelgeleri oluĢturulurken 2.ve 4.sınıfların ders programı dikkate 

alınarak boĢ olan derslik kombinasyonlarına atama yapılması gerekmektedir. Bunun 

için arayüz programında ilgili sınavın ders programdaki yeri bilgisi girilmektedir. 

Ayrıca laboratuvar ortamında iĢlenen ve öğretim üyelerinin istekleri doğrultusunda 

sınav zamanı önceden belirlenen sınavlar için aynı zaman aralığına baĢka bir ders 

atanmaması göz önüne alınmıĢtır.  

Üniversitelerde bölümlerin bazı dersleri laboratuvar ortamında gerçekleĢtirilmektedir. 

Bu çalıĢmanın gerçekleĢtirildiği bölümde, laboratuvarlar fakülte bazında ortak 

kullanıldığından laboratuvarda gerçekleĢtirilecek sınavların zamanı da merkezi sistemle 

önceden belirlenmektedir. Bu laboratuvar derslerinin sınavları için belirlenen gün ve 

zaman aralığı dolu gözükmesi için programa girilmesi gerekmektedir. Fakat laboratuvar 

dersinin sınavı için ayrıca bir sınıf atanmaması kısıtı kaynak olarak kullanılan modelde 

bulunmaktadır.  

3.1.5. Birden Fazla Derse Giren Öğretim Üyeleri 

Erciyes Üniversitesi, Endüstri Mühendisliği Bölümü, 2018-2019 bahar yarılı derslerine 

giren 16 farklı öğretim üyesi bulunmaktadır. Ders-zaman çizelgelerinde bir öğretim 

üyesi birden fazla ders verebilmektedir. 16 öğretim üyesinin 9 tanesi birden fazla ders 

vermektedir.  Birden fazla derse giren öğretim üyelerinin vize haftasında derslerinin ve 

sınavlarının aynı zamana gelmemesi gerekmektedir. Birden fazla derse giren öğretim 

üyesinin ders programı ve hangi zaman aralıklarında dolu olduğu vize ve final çizelgesi 

hazırlarken göz önünde bulundurulmalıdır.  

3.1.5.1.Sınav Programı 

Erciyes Üniversitesi, Endüstri Mühendisliğinde Bölümü‟nde vize ve final sınavları 

yapılırken her bir öğretim üyesinin öğrencilerin sınavla ilgili sorularını yanıtlaması için 

sınavda bulunması veya vize sınavı esnasında dersi olmaması göz önünde 

bulundurulmuĢtur. Birden fazla derse giren öğretim üyelerinin vize sınav programı 

esnasında sınavı olmayan sınıfların derslerini de yürütmekte olduğundan program 

hazırlanırken ilgili öğretim üyesinin sınav günü ve saatinde baĢka dersinin olmaması 

sağlanmalıdır. Böylece her bir öğretim elemanı sınav esnasında öğrencilerin sınavla 



25 

ilgili sorularını cevaplamak üzere sınav salonunda bulunabileceklerdir. Birden fazla 

derse giren öğretim üyelerinin verdikleri derslerle ilgili bilgi Tablo 8‟de 

gösterilmektedir. Tablodaki 1 değerleri satırda yer alan dersin sütunda yer alan öğretim 

üyesi tarafından verildiğini göstermektedir. 

Tablo 8. Birden Fazla Derse Giren Öğretim Üyelerinin Ders Bilgisi 

 

Doç. 

Dr. 

Ġbrahim 

Doğan 

Dr. 

Öğr. 

Üy. 

Feyza 

Gürbüz 

Dr. Öğr. 

Üy. 

Mihrimah 

Özmen 

Doç. 

Dr. 

Ercan 

ġenyiğit 

Doç. 

Dr. 

Sinem 

Kulluk 

Prof. 

Dr. 

Lale 

Özbakır 

Prof. 

Dr. 

Banu 

Soylu 

Dr. 

Mustafa 

Dördüncü 

Prof. Dr. 

Emel 

Kızılkaya 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

9 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

10 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

19 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

20 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

21 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

24 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

30 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

33 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

34 0 1 0 0 0 0 0 0 0 
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3.1.5.2.Zaman Aralığı 

Bu çalıĢmada 9 öğretim üyesi birden fazla derse girmekte ve bu derslere ait sınavların 

aynı zaman aralığında çizelgelenmemesi gerekmektedir. Bu doğrultuda birden fazla 

derse giren öğretim üyelerinin hangi zaman aralıklarında dolu olduğu bilgisi Tablo 9‟da 

gösterilmektedir.  

Tablo 9. Birden Fazla Derse Giren Öğretim Üyelerinin Zaman Aralığı Bilgisi 

  

Doç.Dr. 

Ġbrahim 

Doğan 

Dr.Öğr. 

Üy. 

Feyza 

Gürbüz 

Dr. Öğr. 

Üy. 

Mihrimah 

Özmen 

Doç. Dr. 

Ercan 

ġenyiğit 

Doç.Dr. 

Sinem 

Kulluk 

Prof. 

Dr. Lale 

Özbakır 

Prof.Dr. 

Banu 

Soylu 

Dr. 

Mustafa 

Dördüncü 

Prof. 

Dr. Emel 

Kızılkaya 

1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

3 0 0 1 0 1 0 0 0 1 

4 0 0 1 0 1 0 0 0 0 

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

7 0 1 1 1 0 0 0 0 0 

8 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

11 1 1 0 0 0 1 0 0 0 

12 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

13 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

14 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

15 0 0 0 0 1 0 1 0 0 

16 0 0 0 0 1 1 0 0 0 

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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4.  BÖLÜM 

VĠZE VE FĠNAL ÇĠZELGE HAZIRLAMA ARAYÜZ PROGRAM 

4.1. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programın Hazırlanması 

Bu arayüz hazırlanırken geliĢtirme ortamı olarak Java Eclipse Neon 3 programı 

kullanılmıĢtır. Yazılım Java diliyle yazılmıĢtır. Bu program çalıĢtırıldığında sınav 

çizelgesine ait verilerin giriĢi sağlanabilecektir. Bu iĢlem ile eĢ zamanlı olarak 

matematiksel modelin çözümlenmesi arayüz programı ile gerçekleĢtirilecektir. 

4.1.1. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programının Tasarımı 

Bu arayüzün oluĢturulması aĢamasında veri giriĢ ekranın tasarlanması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Veri giriĢ ekranı dört bölümden oluĢmaktadır.  

4.1.1.1. Ders Hakkında Bilgi  

Bu bölümde ilk adım olarak dersin adı, dersin hangi sınıfa ait olduğu, dersi alan öğrenci 

sayısı ve dersi veren öğretim üyesinin ad bilgisinin veri giriĢi gerçekleĢtirilmektedir. 

ġekil 1 ders hakkında bilgilerin veri giriĢini gösterilmektedir.  

 

 

ġekil 1. Ders Bilgisi Veri GiriĢi 
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Üniversitelerde sınav çizelgelerinde aynı sınıfa ait zor olarak nitelendirilebilecek 

derslerin sınavının aynı güne atanması gibi problemler ortaya çıkabilmektedir. 

Öğrenciler tarafından zor olarak nitelendirilen derslerin aynı gün sınavının olması 

performanslarını düĢürecektir. Öğrencilerin baĢarı ve memnuniyet performansının 

yüksek olması için zor olarak nitelendirilen derslerin sınavlarının aynı gün olmaması 

sağlanacaktır. Bu bilgiye ders adı veri giriĢi esnasında kullanıcıya dersin zor olup 

olmadığı sorularak ulaĢılmaktadır. Zor olarak nitelendirilen dersler için “1” , diğer 

dersler için “0” veri giriĢi yapılması beklenmektedir.  

4.1.1.2. Ders Programı Bilgisi  

Bu tez çalıĢmasının gerçekleĢtirildiği bölümde vize sınavları iki hafta sürmekte olup 1. 

ve 3 .sınıfların sınavları ilk hafta, 2. ve 4. sınıfların sınavları ikinci hafta yapılmaktadır. 

Ancak vize sınavları süresince sınav haftasında olmayan sınıfların dersleri devam 

etmektedir. Örneğin 1. sınıfların sınavları ilk hafta yapılırken o hafta dersleri 

olmamakta,  öğrenciler ikinci hafta derslerine devam etmektedirler. Bu yüzden dersleri 

devam eden öğrencilerin kullandıkları dersliğe herhangi bir sınav atanmaması 

gerekmektedir. Arayüz kullanılırken “Ders Programı Bilgisi” bölümüne ders programı 

çizelgesinde bulunan zaman aralığı veri giriĢi sağlanmalıdır. Bu veri giriĢi sayesinde 

sınav çizelgeleri oluĢturulurken her sınıfın kendine ait ders programı dikkate alınarak 

boĢ olan derslik kombinasyonlarına atama yapılması gerçekleĢtirilecektir. Arayüz de 

bulunan Dersin Ders Programı Bilgisi ġekil 2‟de gösterilmektedir. 

 

ġekil 2. Dersin Ders Programı Bilgisi Veri GiriĢi 
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Dersin ders programı bilgisi veri giriĢi gerçekleĢtirilirken esas olan vize sınav haftasında 

bölüme ait dersliklerin kullanılıp kullanılmadığıdır. Bu yüzden ders programı bilgisi 

giriĢi bölüm dersliği kullanılan dersler için gerçekleĢtirilecektir. Örneğin, uygulama 

çalıĢması gerçekleĢtirilen Endüstri Mühendisliği 2018-2019 ders programı çizelgesine 

bakıldığında Fizik II,  Matematik II ve Diferansiyel Denklemler bölüme ait dersliklerde 

gerçekleĢtirilmemektedir. Vize sınav haftasında bölüme ait derslik kullanan derslerin 

veri giriĢi yapılması gerekmektedir. Arayüz kullanırken kullanıcı için gerekli 

bilgilendirmeler yapılmıĢtır.  

Bu çalıĢma da Endüstri Mühendisliği‟nde II. öğretim dersleri 14.00-22:00 saatlerinde 

iĢlenmektedir. Bu demek oluyor ki vize sınav saatleri olan 8.00 ile 17:00 saatleri 

arasında sınavı olmayan sınıfın dersi iĢlenebilmektedir. Örneğin, vize sınavın ikinci 

haftasında 2. ve 4.sınıfların sınav haftasında, II. öğretim 3.sınıf dersi olan Kalite Kontrol 

dersi saat 14:00 – 17.00 saatlerinde 302 numaralı sınıfta gözükmektedir. Kalite Kontrol 

dersinin ders programı veri giriĢi yapılırken I. öğretim ve II. öğretim ders saatlerinin 

veri giriĢi sağlanabilmektedir. Ayrıca bazı derslerde dersi alan öğrenciler iki veya daha 

fazla gruba ayrılabilmekte olup ders farklı öğretim üyeleri tarafından farklı zamanlarda 

verilebilmektedir.  Farklı öğretim üyeleri tarafından verilen dersler farklı zaman 

aralıklarında veya aynı zaman aralıklarında sınavları gerçekleĢtirilebilmektedirler. 

Sınavları aynı zaman aralığında olması istenen dersler birlikte ele alınacak olup, ders 

programı veri giriĢi zamanında tüm grupların ders zamanları arayüze yazılabilmektedir. 

Örneğin, Tesis Planlama dersinde olduğunda gibi, iki farklı öğretim üyesi tarafından 

veriliyor olsa da sınavlarını birlikte yapmak istedikleri için bu iki grup birleĢtirilerek tek 

ders olarak ele alınmıĢtır. Bu dersin ders programındaki zamanlarına baktığımızda 1. 

grup Pazartesi 13.00‟de, 2. grup Cuma günü 13.00‟de iĢlenmektedir. Sınavları birlikte 

gerçekleĢtirilen derslerin ders programında farklı zamanda olması göz önünde 

bulundurulmuĢ olup arayüz programına ders programı bilgisi veri giriĢi sağlanmıĢtır.  

4.1.1.3. Dersin Sınav Bilgisi  

Üniversitelerde dersler iĢlenirken bazı derslerin sınavları laboratuvarda 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu tür derslerin sınav zamanları fakülte tarafından önceden 

belirlenmekte olup, sınav çizelgesine ataması gerçekleĢtirilmektedir. Bu çalıĢmada 

laboratuvarlar fakülte bazında ortak kullanıldığından laboratuvarda yapılacak sınavların 
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zamanı da merkezi sistemle önceden belirlenmektedir. Bu tür sınavlar için bir derslik ve 

zaman ataması yapılması gerekmese de ilgili zaman aralığına aynı sınıfın baĢka bir 

sınavının atanmaması gerekmektedir. Bu çalıĢmada laboratuvarda sınavı 

gerçekleĢtirilecek olan derslerin, sınav çizelgesine ataması yapılırken ders 

programındaki zaman aralığı baz alınmıĢtır. Sınav bilgisi veri giriĢi ġekil 3‟de 

gösterilmektedir. 

 

 

ġekil 3. Sınav Yeri ve Zamanı Önceden Belirli Derslerin Bilgisi 

Vize ve final sınavlarının iki hafta süresince yapıldığı göz önünde bulundurulduğundan 

bu bölümde ders programı bilgisinden farklı olarak zaman periyodu bilgisi de 

istenmektedir. Zaman periyodu içerisindeki 1 sınavın 1. hafta olacağını, 2 ise sınavın 2. 

hafta gerçekleĢtirileceği bilgisini vermektedir.. Zaman periyodu dıĢında sınav bilgisi 

veri giriĢi gerçekleĢtirilirken kullanıcıya dersin günü ve saati sorulmaktadır. Bu ders 

günü ve saati zaman aralığı bölümünde bahsedilmiĢ olan aralıkları kapsamaktadır. Hafta 

sonu vize ve final sınavı yapılması hem öğrenciler hem de öğretim elemanları tarafından 

tercih edilmediğinden programa sadece hafta içi periyodlar eklenmiĢtir. Pazartesi, Salı, 

ÇarĢamba, PerĢembe ve Cuma Ģeklinde seçmeli bölüm oluĢturulmuĢtur. Sınav zamanı 

önceden belirlenmesi gereken dersler için kaçıncı sınıf dersi olduğu  bilgisi ile aynı 

sınıfa ait ikiden fazla sınav atanmaması sağlanacaktır. Sınav yerinin fakülte tarafından 

ataması gerçekleĢtirilen laboratuvar dersleri dıĢında bölüm dıĢındaki öğretim üyeleri 

kendi derslerinin sınavlarını önceden kendileri tercih edebilmektedir. Bu gibi 

durumlarda arayüz programının bu bölümü veri giriĢine olanak vermektedir. Bu sayede 

ataması gerçekleĢtirilen sınavın zaman aralığına baĢka bir dersin atanması problemi ile 

karĢılaĢılmayacaktır. 
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4.1.1.4. Derslik Kapasite Bilgisi  

Sınav çizelgelemesi yapılırken öğrenci sayısının yanında derslik kapasite bilgileri de 

önemlidir. Sınav gerçekleĢtirilecek olan dersliklerin numarası ve kapasitelerinin veri 

giriĢi bu bölümde yapılabilecektir. ġekil 4‟de Derslik Kapasite Veri GiriĢi bölümü 

gösterilmektedir. Arayüze yazılmıĢ olan derslik kapasitesi verileri ile derslik 

kombinasyonu hesaplanacaktır.  

 

 

ġekil 4. Derslik Kapasite Bilgisi 

Sınavlardaki öğrenci sayıları ve derslik kapasiteleri de dikkate alınarak derslikler 

mümkün olduğunca doldurulmaya çalıĢılmıĢ oldukça sınırlı bir kaynak olan dersliklerin 

en etkin Ģekilde kullanılması sağlanmıĢtır.  

4.2. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programının ÇalıĢma Algoritması 

Bu programın veri giriĢi ekranına veriler yazıldıktan sonra Java programında veriler 

depolanmaktadır. Vize ve final sınav çizelgeleri hazırlanırken uygulanan iĢlemler 

ardıĢık olduğundan kademeli bir ilerleme yapısı uygun görülmüĢtür. Ġlk veri giriĢi 

aĢaması adımları  ġekil 5‟de gösterilmektedir.  
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ġekil 5. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programının Ġlk AĢaması 

Verilerin giriĢi ile CPLEX programının kaynak olarak kullanacağı verilerin yer aldığı 

matrislerin oluĢturulması arayüz programı tarafından gerçekleĢtirilecektir. CPLEX 

programı arayüz tarafından çalıĢtırılabilecek olup kullanıcıya matematiksel modellerin 

sonuçları sunulacaktır. Özellikle bu program oluĢturulurken ilerisi düĢünülerek dinamik 

bir program geliĢtirilmiĢtir.  DeğiĢken veriler ġekil 6 „da gösterilmiĢtir. 

BaĢlangıç 

Optimizasyon paket programının çalıĢtırılması 

Veri giriĢi 

CPLEX programının kaynak olarak kullanacağı 

verilerin yer aldığı matrislerin oluĢturulması 

Kaynak olarak kullanılacak modellerin çözülmesi 

için Java içerisinde CPLEX'in çalıĢtırılması 

CPLEX sonuçlarının kullanıcıya sunulması  
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ġekil 6. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programındaki DeğiĢken Veriler 

Bu uygulama çalıĢmasında 34 adet ders bulunmakta sonraki dönemlerde seçmeli ders 

sayısının azalıp artabileceği ya da arayüz programının farklı ders sayılarına sahip farklı 

bölümler tarafından da kullanılabileceği göz önünde bulundurulmuĢtur. Arayüz 

programının ilk aĢamasına ait ders hakkında bilgiler ġekil 7‟de gösterilmektedir. 

DeğiĢken Veriler 

Ders Sayısı 

Öğretim 

Üyesi Sayısı 

Öğrenci 

Sayısı 

Zor Dersler 

Sınıf  

Kapasitesi 

Bölüm DıĢı 

Sınav Yeri 

Belirlenen 

Derslerin 

Bilgisi 
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ġekil 7. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz  Programı Ders Bilgisi Bölümü 

Vize ve final çizelgesinin hazırlanmasında ders programı göz önünde bulundurulmuĢtur. 

Özelikle vize haftası derslerin devam etmesi sebebi ile sınıfların dolu veya boĢ olması 

bilgisine ulaĢılması gerekmektedir. Arayüz programını kullanırken dersin ders 

programında hangi günde olduğu, hangi saatlerde iĢlendiği ve hangi sınıfta iĢlendiği 

bilgisi sorulmaktadır. Bu çalıĢmada dersler farklı zaman aralıklarında farklı dersliklerde 

BaĢlangıç 

Ders Adı ve 

Kaçıncı Sınıf 

Dersi 

Toplam Ders Sayısının 

Hesaplanması ve Kaçıncı 

Sınıf Dersi Olduğu Bilgisi 

Öğrenci Sayısı 

Öğretim Üyesinin 

Adı 

Birden Fazla Ders Veren 

Öğretim Üyelerinin Sayısı 

Birden Fazla Ders Veren 

Öğretim Üyelerinin Verdiği 

Derse göre Matris 

OluĢturulması 

Birden Fazla Ders Veren 

Öğretim Üyelerinin Zaman 

Aralığı Matrisi 

OluĢturulması 

Dersin Zor Olup 

Olmadığı  
Zor Derslerin Sınıflara 

Göre Matrisi OluĢturulması 
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iĢlendiği göz önüne alınarak veri giriĢi için bölümler oluĢturulmuĢtur. ġekil 8 „de 

gösterilmektedir. Bu bölümde oluĢturulan matrisler ile birden fazla ders veren öğretim 

üyeleri ile ilgili bilgiye ulaĢılmıĢtır.  

 

ġekil 8. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programı Dersin Ders Programı 

Matrisi 

Dersin sınav programı bilgisine bölüm dıĢından sınav çizelgesine ataması 

gerçekleĢtirilen dersler içindir. Bu bölüm tüm dersler için doldurulması 

gerekmemektedir. Bu bölümde oluĢturulan matris ile sınav çizelgeleri oluĢturulurken 

önceden ataması gerçekleĢtirilen zaman aralıklarına aynı sınıfın dersini tekrar atama 

yapılmaması sağlamaktadır. Dersin sınav programı bilgisi bölümü çalıĢma Ģeması ġekil 

9‟da gösterilmektedir. 

Dersin Ders 

Programı 

Bilgisi 

Dersin Ders 

Programındaki 

Günü ve Saati 

Dersliklerin Sınıflara 

Göre Kullanımının 

Zaman Aralığı Matrisi 

OluĢturulması 

Ders Programında 

Kullanılanan 

Bölüme Ait 

Derslik Bilgisi 

Dersliklerin Kullanımın 

Matrisi OluĢturulması 



36 

 

ġekil 9. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programı Dersin Sınav Programı 

Matrisi 

Derslik kapasitesi bölümdeki veri giriĢleri sayesinde kaç adet dersliğin sınav esnasında 

kullanılabileceği belirlenmektedir. Dersliklerin değiĢkenlikleri bu çalıĢmada göz önünde 

tutulmuĢtur. Bu bölümde yazılan veriler ile ilk olarak derslik kapasitelerine göre 

kombinasyonlar program tarafından oluĢturulmaktadır. Böylece dersi alan öğrenci 

sayısının minimum boĢluk kalacak olan dersliklere yerleĢtirilmesi sağlanacaktır. Derslik 

kapasiteleri kombinasyonunun hesaplanması bu yüzden önemlidir. Derslik sayısına göre 

çoklu kullanım matrisi program tarafından oluĢturulmaktadır. Bu matriste kullanılan 

dersliklerin tekrar kullanılmasını engellemek için önemlidir. Derslik kapasite 

matrislerinin oluĢturulması ile ilgili bilgi ġekil 10‟da gösterilmektedir.  

 

Dersin Sınav 

Programı 

Bilgisi 

Sınav Yeri ve 

Zamanı Önceden 

Belirlenen Dersin 

Kaçıncı Sınıf 

Olduğu Bilgisi 

Sınav Zaman 

Periyodu Bilgisi (1. 

veya 2. Hafta 

olduğu, Sınav Günü 

ve Sınav Saati 

Bilgileri )  

Sınıflara Göre Zaman 

Aralığı Matrisi 
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ġekil 10. Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programı Derslik Kapasite Matrisleri 

 

 

 

 

 

 

Derslik 
Kapasitesi 

Derslik Numarası 

Toplam Derslik Sayısının 
Hesaplanması 

Derslik Sayısına Göre 
Çoklu Kullanım 

Matrisinin 
OluĢturulması 

Derslik 
Kapasitelerinin Ayrı 

Ayrı Yazılması 

Derslik Kapasiteleri 
Kombinasyonları 

Matrisinin OluĢturulması 

Toplam Kombinasyon 
Sayısının Hesaplanması 
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5.  BÖLÜM 

SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

5.1.  Vize ve Final Çizelge Hazırlama Arayüz Programı  

5.1.1. Vize Sınav Çizelgesi için Arayüz Programı Sonucu 

GeliĢtirilen arayüz programı ile Erciyes Üniversitesi, Endüstri Mühendisliği, 2018 – 

2019 Bahar Yarıyılı verileri ele alınıp kaynak model kullanılarak çözülmesi sonucunda 

vize sınav çizelgesi, 3 dakika 43 saniyelik çalıĢma süresi sonunda 176 amaç fonksiyonu 

değeri ile en iyi çözüme ulaĢılmıĢtır. Aynı döneme ait elle yapılan mevcut final sınav 

çizelgesi Tablo 10‟da gösterilmektedir. 
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Tablo 10. Erciyes Üniversitesi Endüstri Mühendisliği 2018-2019 Bahar Yarıyılı Vize 

Sınav Çizelgesi 

Tarih Saat Dersin Adı Sınıf Sınav Salonu 

8 Nisan 

2019 

Pazartesi 

08:30 Finansal Yönetim 3 305           

14:00 GiriĢimcilik 3 302           

15:30 Matematiksel Modelleme 3 302           

9 Nisan 

2019 Salı 

08:30 Fizik II (II. ve III. Grup) 1 301 304 305 B308     

10:30 
Yöneylem AraĢtırması II 

(II. ve III. Grup) 
3 305 301         

10 Nisan 

2019 

ÇarĢamba 

08:30 Matematik II ( I.ve II.Grup) 1 301 302 305 304 B308   

10:15 
Yöneylem AraĢtırması II (I. 

Grup) 
3 304 B308         

13:00 Veri Madenciliği 3 304           

15:00 
Endüstriyel Psikoloji ve 

Sosyoloji 
3 302           

16:00 Ġmalat Süreçleri 1 301 302 305 B308     

11 Nisan 

2019 

PerĢembe 

08:30 Malzeme Bilimi Tek. 1 301 302 303 304 305 B308 

13:00 Kalite Kontrol 3 301 302 304 305 B308   

15:15 Fizik II (I. Grup) 1 301 302 304 305     

12 Nisan 

2019 

Cuma 

08:30 Endüstriyel Otomasyon 4 304           

10:00 
Üretim Planlama ve Kontrol 

II 
3 302 304 305 B301 B302   

16:00 Toplam Verimli Bakım 3 304           

15 Nisan 

2019 

Pazartesi 

08:30 Tedarik Zinciri Yönetimi 4 304           

10:30 Mühendislik Ekonomisi 2 302 304 B301 B308     

13:00 Yönetim BiliĢim Sistemleri 4 302           

15:00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği I 2 302 304         

16:00 Stratejik Planlama 4 301 302 304 305     

16 Nisan 

2019 Salı 

08:30 ĠĢ Etüdü 2 301 305 B308       

10:15 Yapay Sinir Ağları 4 303           

13:00 Ġstatistik ve Olasılık II 2 302 304 305 B308     

17 Nisan 

2019 

ÇarĢamba 

08:30 Diferansiyel Denklemler 2 301 302 303 304 305 B308 

10:30 Tesis Planlama  4 301 302 303 305     

16:00 Opt. Sezgisel Yöntemler 4 304           

18 Nisan 

2019 

PerĢembe 

10:00 
DıĢ Ticaret ve Kambiyo 

Mevzuatı 
4 304           

11:00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği II 2 302 303 304 305     

15:00 Proje Yönetimi 4 303           

19 Nisan 

2019 

Cuma 

08:30 Sayısal Analiz 2 301 305 B308       

10:15 Ağ ve Çizge Teorisi 4 304           

14:00 Maliyet Muhasebesi 2 301 303 305 B308     

15:30 
Ar-Ge Ġnovasyon ve 

Teknoloji Yön. 
4 302           
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Arayüz programı ile elde edilen final sınav programı Tablo 11‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 11. Arayüz Programı Sonucu Elde Edilen Vize Sınav Çizelgesi 

Tarih Saat Dersin Adı 
Sını

f 
Sınav Salonu 

Pazartesi 
8.00 Finansal Yönetim 3 302 

    

  

10.00 

Yöneylem AraĢtırması II (II. 

ve III. Grup) 3 301 304 

   

  

Salı 
8.00 Matematiksel Modelleme 3 304 

    

  

13.00 Fizik II (II. ve III. Grup) 1 301 304 305 303 

 

  

ÇarĢamba 

8.00 GiriĢimcilik 3 302 

    

  

10.00 Üretim Planlama ve Kontrol II 3 302 304 305 303 

 

  

13.00 

Endüstriyel Psikoloji ve 

Sosyoloji 3 304 

    

  

15.00 Matematik II ( I.ve II.Grup) 1 301 302 304 303 B308   

PerĢembe 

8.00 Fizik II (I. Grup) 1 301 302 304 303 

 

  

10.00 

Yöneylem AraĢtırması II (I. 

Grup) 3 302 304 303 

  

  

15.00 Malzeme Bilimi Tek. 1 301 302 304 305 B308   

Cuma 

8.00 

Toplam Verimli Bakım Ağ ve 

Çizge Teorisi 3 304 

    

  

10.00 Kalite Kontrol 3 301 302 305 B308 

 

  

13.00 Veri Madenciliği 3 302 

    

  

15.00 Ġmalat Süreçleri 1 301 302 304 B308 

 

  

Pazartesi 

8.00 Diferansiyel Denklemler 2 301 302 304 305 B308   

10.00 Proje Yönetimi 4 302 

    

  

13.00 

DıĢ Ticaret ve Kambiyo 

Mevzuatı 4 303 

    

  

15.00 Tedarik Zinciri Yönetimi 4 302 

    

  

Salı 

8.00 Opt. Sezgisel Yöntemler 4 302 

    

  

10.00 

Ar-Ge Ġnovasyon ve 

Teknoloji Yön. 4 302 

    

  

13.00 ĠĢ Etüdü 2 301 302 305 303 

 

  

ÇarĢamba 

8.00 Stratejik Planlama 4 301 302 304 305 

 

  

10.00 Yönetim BiliĢim Sistemleri 4 302 

    

  

13.00 Tesis Planlama  4 301 302 304 305 

 

  

15.00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği II 2 301 302 304 303 

 

  

PerĢembe 

8.00 Ġstatistik ve Olasılık II 2 301 304 305 B308 

 

  

10.00 Yapay Sinir Ağları 4 303 

    

  

13.00 Mühendislik Ekonomisi 2 301 304 305 303 

 

  

15.00 Endüstriyel Otomasyon 4 302 

    

  

Cuma 

8.00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği I  2 302 304 

   

  

10.00 Maliyet Muhasebesi 2 301 302 304 305 

 

  

13.00 Sayısal Analiz 2 301 302 304 305 

 

  

15.00 Ağ Çizge Teorisi 4 302 
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Her iki vize çizelgesi çeĢitli kriterler açısından karĢılaĢtırılmıĢ olup elde edilen bulgular 

Tablo 12‟de özetlenmiĢtir.  

Tablo 12. Arayüz Programı Ġle Elde Edilen Ve Mevcut Vize Sınav Çizelgesinin 

KarĢılaĢtırılması 

Kriter 
Mevcut vize sınav 

çizelgesi 

Arayüz programı ile 

edilen vize sınav 

çizelgesi 

Dersliklerdeki toplam boĢ yer sayısı 302 176 

Dersliklerdeki en fazla boĢ yer sayısı 26 21 

Kullanılan toplam sınıf sayısı 91 89 

Görevli gözetmen sayısı  103 95 

Dersliklerde ikili oturacak toplam öğrenci 

sayısı 
27 174 

Derslik kapasitesinin aĢım yüzdesi 
ortalaması % 7.1  

maksimum % 33.3 

ortalama %5.9 

maksimum % 9.4 

B308 sınıfını kullanma sayısı 12 6 

Bölüm derslikleri dıĢında derslik kullanım 

sayısı ( B308 hariç)  
3 0 

Her sınıf için günde 1‟den fazla zor sınava 

girme sayısı 
0 0 

Vize sınavlarında 1. ve 3. sınıfların 

sınavları ilk hafta, 2. ve 4. sınıfların 

sınavları ise ikinci hafta olmaması durumu 

1 0 

 

Bu çalıĢma da göz önünde bulundurulan dersliklerin kısıtlı kaynak olması, dersleri alan 

öğrencilerinin sayısının ve sınavların fazla olması sebebiyle temel amaç olan toplam boĢ 

yer sayısını minimize etmektir. Mevcut vize sınav çizelgesi ile arayüz programı 

kullanılarak elde edilen vize sınav çizelgesi karĢılaĢtırıldığında vize sınav süresi 

boyunca boĢ yer sayısı 302  iken, arayüz programı kullanılarak elde edilen boĢ yer 

sayısı 176‟ya indirgenmiĢtir. BoĢ yer sayılarının en büyük değerleri dikkate alındığında 

ise mevcut çizelgede bir derslikte en fazla 26 boĢ yer oluĢmuĢken, önerilen çizelgede en 
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fazla 21 boĢ yer ortaya çıkmıĢtır. Kullanılan toplam sınıf sayıları ise mevcut programda 

91 iken önerilen programda 89‟e düĢmüĢtür. Diğer taraftan sınavlardaki gözetmen sayısı 

derslik kapasitelerine göre belirlenmiĢ olup 301, 302, 303, 304 ve 305 nolu sınıflara 

birer gözetmen, B308 nolu sınıfa ise iki gözetmen atanması uygundur. Bu durumda 

mevcut çizelgede 103 gözetmen iken, arayüz programı ile elde edilen çizelgede 95 

gözetmen görevlendirilmiĢtir. Vize sınavlarında bölüm derslikleri dıĢında kullanılan 

B308 numaralı sınıf fakültedeki baĢka bir bölüme ait bir dersliktir ve sınav 

zamanlarında Endüstri Mühendisliği Bölümü‟nün de kullanımına izin verilmektedir. 

Dolayısıyla bölümün kendine ait derslikleri etkin bir Ģekilde kullanarak B308 

dersliğinin mümkün olduğunca az kullanılması gerekmektedir. Mevcut vize 

programında B308 sınıfı 12 kez kullanılırken, arayüz programı sonucunda elde edilen 

çizelgede 6 kez kullanılmıĢtır. Ayrıca 2018-2019 vize sınav çizelgesinde 2.sınıf dersi 

olan Mühendislik Ekonomisi ve 3. Sınıf dersi olan Üretim Planlama ve Kontrol 

derslerinde bölüm dıĢına ait B308 „den farklı olarak 3 kez baĢka bölüme ait derslikler 

kullanılmıĢtır. Bunun sebebi bu dersin ataması gerçekleĢtirildiği gün ve zaman 

aralığından dersliklerde derslerin devam etmesidir. Arayüz  programı ile elde edilen 

vize sınav çizelgesinde Mühendislik Ekonomisi ve Üretim Planlama ve Kontrol dersleri 

için bölüm dıĢı derslik kullanılmasına gerek kalmamıĢtır. Bu derslerin sınavları 

atanırken dersliklerin boĢ olduğu zaman aralıklarına program tarafından ataması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Özellikle mevcut programda Mühendislik Ekonomisi sınavı için 

kullanılan dersliklere ek olarak bölüme ait olan 303 numaralı boĢ derslik 

kullanılabilmesi mümkün gözükmektedir. Bu çizelgeyi manuel olarak hazırlayan kiĢi 

tarafından bölüme ait derslik kullanılmayıp baĢka bölüme ait olan derslik kullanılması 

tercih edilmiĢtir. Arayüz programı ile elde edilen çizelgede hem derslik hem de 

gözetmen sayısına bağlı kısıtlı kaynaklar etkin bir Ģekilde kullanılabilmiĢtir. Diğer 

taraftan matematiksel model ile öğrenci sayısının derslik kapasitesine çok yakın olduğu 

(%10) durumlarda ikili oturulmasına izin verilmiĢtir. Matematiksel model ile elde edilen 

vize programında ise ikili oturma sayısı her sınav için belli bir limit dâhilinde tutulduğu 

için kullanılan sınıf sayısı azaltılabilmiĢtir. Ġkili oturma sayısına bakıldığında mevcut 

programda 27 öğrenci, önerilen programda ise 168 öğrenci ikili oturmuĢtur. Bu durum 

bir dezavantaj gibi gözükse de, derslik kapasitesinin aĢım yüzdesi bakıldığında ortalama 

%5.9 olup, maksimum %9.4 „dür. Örneğin, bir sınav için 100 öğrenci var ise ortalama 6 

kiĢisi maksimum 10 kiĢinin ikili oturduğu gözükmektedir. Ġkili oturma sayısı belirli bir 
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seviye de Mevcut programa baktığımızda derslik kapasitesini aĢım yüzdesi göz önünde 

bulundurulmadığı için maksimum değeri %33.3 olarak gözükmektedir. Öğrenci 

performanslarını etkilememek için dikkate alınan karĢılaĢtırma kriterleri incelendiğinde 

ise her sınıf için günde 1 zor sınavdan daha fazla olma sayısı , aynı sınıfa ait günde 3 

sınavdan daha fazla sınav olması her iki çizelgede de aynıdır. Uygulama çalıĢması 

gerçekleĢtirilen bölümden alınan bilgiye göre zor ders sayıları arayüz programına 

yazılmıĢtır. Zor ders sayısı fazla olmadığı için manuel yapılan ile program tarafından 

yapılan sonuç aynı çıkmıĢtır. Bir baĢka bölüm tarafından kullanıldığında zor ders sayısı 

fazla olduğu zaman aynı güne atama yapmadığı görülebilecektir. Son olarak  vize 

sınavlarında 1. ve 3. sınıfların sınavları ilk hafta, 2. ve 4. sınıfların sınavları ise ikinci 

hafta gerçekleĢtirilmektir. Mevcut programda 4. Sınıf dersi olan Endüstriyel Otomasyon 

dersinin ilk hafta çizelgede bulunduğu gözükmektedir. Arayüz programı ile elde edilen 

çizelgede 1. ve 3. sınıfların sınavları ilk hafta, 2. ve 4. sınıfların sınavları ise ikinci hafta 

ataması gerçekleĢtirilmiĢtir. 

5.1.2. Final Sınav Çizelgesi için Arayüz Programı Sonucu 

GeliĢtirilen arayüz programı ile Erciyes Üniversitesi, Endüstri Mühendisliği , 2018 – 

2019 bahar yarıyılı verileri ele alınıp kaynak model kullanılarak çözülmesi sonucunda 

final programı, 3 dakika 52 saniyelik çalıĢma süresi sonunda 176 amaç fonksiyonu 

değeri ile en iyi çözüme ulaĢılmıĢtır. Aynı döneme ait elle yapılan mevcut final sınav 

çizelgesi Tablo 13‟de gösterilmektedir.  
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Tablo 13. Erciyes Üniversitesi Endüstri Mühendisliği 2018-2019 Bahar Yarıyılı Final 

Sınav Çizelgesi  

Tarih Saat Dersin Adı Sınıf Sınav Salonu 

20 Mayıs 

2019 

Pazartesi 

10:00 Tesis Planlama  4 301 302 B308 304 304   

13:00 Diferansiyel Denklemler 2 301 302 303 304 305 B308 

15:00 
Endüstriyel Psikoloji ve 

Sosyoloji 
3 304           

17:00 Endüstriyel Otomasyon 4 302           

21 Mayıs 

2019 Salı 

10:30 Fizik II (II. ve III. Grup) 1 301 302 304 303 305   

13:00 Malzeme Bilimi Tek. 1 301 302 303 304 305 B308 

15:00 
Yöneylem AraĢtırması II 

(I. Grup) 
3 301 305 303       

22 Mayıs 

2019 

ÇarĢamba 

10:30 Ġstatistik ve Olasılık II 2 301 302 303 304 305   

13:00 Stratejik Planlama 4 301 305 B308       

15:00 Sayısal Analiz 2 301 302 304 305     

23 Mayıs 

2019 

PerĢembe 

11:00 
Matematik II ( I.ve 

II.Grup) 
1 

301 302 305       

304 B308         

13:00 
Üretim Planlama ve 

Kontrol II 
3 301 302 303 304 305   

15:30 
Ar-Ge Ġnovasyon ve 

Teknoloji Yön. 
4 302           

24 Mayıs 

2019 

Cuma 

10:30 Maliyet Muhasebesi 2 301 302 304 305     

14:00 ĠĢ Etüdü 2 301 305 B308       

15:30 
Proje Yönetimi 4 302           

Veri Madenciliği 3 304           

27 Mayıs 

2019 

Pazartesi 

10:00 
Yöneylem AraĢtırması II 

(II. ve III. Grup) 
3 301 304         

16:00 

GiriĢimcilik 3 304           

Yapay Sinir Ağları 4 303           

Yönetim BiliĢim Sistemleri 4 305           

28 Mayıs 

2019 Salı 

10:00 Finansal Yönetim 3 305           

14:30 

Tedarik Zinciri Yönetimi 4 301           

Matematiksel Modelleme 3 302           

DıĢ Ticaret ve Kambiyo 

Mevzuatı 
4 303           

29 Mayıs 

2019 

ÇarĢamba 

10:30 Mühendislik Ekonomisi 2 301 302 303 304 305   

15:00 Ġmalat Süreçleri 1 301 302 305 B308     

30 Mayıs 

2019 

PerĢembe 

10:00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği II 2 301 302 304 305     

11:00 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği I 2 301 302         

Toplam Verimli Bakım  3 304           

 Ağ ve Çizge Teorisi 4 305           

14:30 Fizik II (I. Grup) 1 301 302 304 305     

31 Mayıs 

2019 

Cuma 

10:00 Kalite Kontrol 3 301 302 304 305 B308   

15:30 Opt. Sezgisel Yöntemler 4 304           
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Arayüz programı ile elde edilen final sınav programı Tablo 14‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 14. Arayüz Programı Sonucu Elde Edilen Final Sınav Çizelgesi 

Tarih Saat Dersin Adı Sınıf Sınav Salonu 

Pazartesi 

8.00 

Matematik II ( I.ve 

II.Grup) 

1 

302 304 305 303 B308 
  

10.00 Tedarik Zinciri Yönetimi 4 304           

13.00 

Yöneylem AraĢtırması II 

(I. Grup) 

3 

301 304 303     
  

Salı 

8.00 Stratejik Planlama 4 301 302 304 305     

10.00 

Üretim Planlama ve 

Kontrol II 

3 

301 302 304 305 303 
  

13.00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği I  2 302 304         

15.00 

ArGe Ġnovasyon ve 

Teknoloji Yön. 

4 

304         
  

ÇarĢamba 

8.00 Malzeme Bilimi Tek. 1 301 302 304 305 B308   

10.00 ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği II 2 301 302 304 303     

13.00 

Toplam Verimli Bakım 

Ağ ve Çizge Teorisi 

3 

302         
  

15.00 Opt. Sezgisel Yöntemler 4 304           

PerĢembe 

8.00 Mühendislik Ekonomisi 2 301 302 304 305 303   

10.00 Kalite Kontrol 3 301 304 305 B308     

13.00 Fizik II (II. ve III. Grup) 1 301 302 304 305 303   

Cuma 

8.00 

Yönetim BiliĢim 

Sistemleri 

4 

302         
  

10.00 GiriĢimcilik 3 302           

13.00 Ġstatistik ve Olasılık II 2 302 304 305 B308     

15.00 Proje Yönetimi 4 304           

Pazartesi 

8.00 Matematiksel Modelleme 3 304           

13.00 Yapay Sinir Ağları 4 303           

15.00 Veri Madenciliği 3 302           

Salı 

8.00 Maliyet Muhasebesi 2 301 302 304 305     

13.00 Fizik II (I. Grup) 1 301 302 305 303     

15.00 

Yöneylem AraĢtırması II 

(II. ve III. Grup) 

3 

304 305       
  

ÇarĢamba 

8.00 Tesis Planlama  4 301 302 304 305     

10.00 ĠĢ Etüdü 2 301 302 305 303     

15.00 Endüstriyel Otomasyon 4 304           

PerĢembe 
8.00 

Endüstriyel Psikoloji ve 

Sosyoloji 

3 

302         
  

13.00 Ağ Çizge Teorisi 4 304           

15.00 Finansal Yönetim 3 302           

Cuma 

8.00 Sayısal Analiz 2 301 302 304 305     

10.00 

DıĢ Ticaret ve Kambiyo 

Mevzuatı 

4 

303         
  

13.00 Ġmalat Süreçleri 1 302 304 305 B308     

15.00 Diferansiyel Denklemler 2 301 302 304 305 B308   
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Her iki final çizelgesi çeĢitli kriterler açısından karĢılaĢtırılmıĢ olup elde edilen bulgular 

Tablo 15‟de özetlenmiĢtir.   

Tablo 15. Arayüz Programı Ġle Elde Edilen Ve Mevcut Final Sınav Çizelgesinin 

KarĢılaĢtırılması 

Kriter 
Mevcut vize sınav 

çizelgesi 

Arayüz Programı Ġle Elde 

Edilen vize sınav çizelgesi 

Dersliklerdeki toplam boĢ yer sayısı 301 176 

Dersliklerdeki en fazla boĢ yer 

sayısı 
27 19 

Kullanılan toplam sınıf sayısı 94 92 

Görevli gözetmen sayısı  102 98 

Dersliklerde ikili oturacak toplam 

öğrenci sayısı 
72 171 

Derslik kapasitesinin aĢım yüzdesi 
ortalaması % 4.3 

maksimum % 10.08 

ortalama %5.4 

maksimum % 9.4 

B308 sınıfını kullanma sayısı 8 6 

Her sınıf için günde 2 sınavdan 

fazla sınava girme sayısı 
1 0 

Her sınıf için sınavlar arası 2 zaman 

diliminden az süre olma sayısı 
7 0 

Her sınıf için günde 1 zor sınavdan 

daha fazla olma sayısı 
0 0 

Mevcut sınıftaki zor sınavlar ile alt 

sınıftaki zor sınavların aynı gün 

olma sayısı 

0 0 

Günlük sınav saatlerine  (8:00- 

17:00) uymayan sınav sayısı 
1 0 

 

Mevcut final sınav çizelgesi ile arayüz programı kullanılarak elde edilen vize sınav 

çizelgesi karĢılaĢtırıldığında final sınav süresi boyunca boĢ yer sayısı 301 iken arayüz 

programı kullanılarak elde edilen boĢ yer sayısı 176‟ya indirgenmiĢtir. BoĢ yer 

sayılarının en büyük değerleri dikkate alındığında ise mevcut çizelgede bir derslikte en 

fazla 27 boĢ yer oluĢmuĢken, önerilen programda en fazla 19 boĢ yer ortaya çıkmıĢtır. 
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Kullanılan toplam sınıf sayıları ise mevcut programda 94 iken önerilen programda 92‟e 

düĢmüĢtür. Diğer taraftan sınavlardaki gözetmen sayısı derslik kapasitelerine göre 

belirlenmiĢ olup 301, 302, 303, 304 ve 305 nolu sınıflara birer gözetmen, B308 nolu 

sınıfa ise iki gözetmen atanması uygundur. Bu durumda mevcut sınav çizelgesinde 102 

gözetmen görevlendirilirken, arayüz programı ile elde edilen çizelgede 98 gözetmen 

görevlendirilmiĢtir. Ayrıca matematiksel model ile öğrenci sayısının derslik 

kapasitesine çok yakın olduğu (%10) durumlarda ikili oturulmasına izin verilmiĢtir. Ġkili 

oturma sayısına bakıldığında mevcut çizelgede 72 öğrenci, arayüz programı ile elde 

edilen çizelgede 171 öğrenci ikili oturmuĢtur. Mevcut programda daha az sınıf 

kullanıldığı için ikili oturan sayısı daha azdır. Ayrıca elde edilen çizelge de derslik 

kapasitesinin aĢım yüzdesi %9,4 olup belirlenen %10‟nu geçmemiĢtir. Daha önce 

belirtildiği gibi B308 dersliği aslında fakültedeki baĢka bir bölüme ait bir dersliktir ve 

sınav zamanlarında Endüstri Mühendisliği Bölümü‟nün de kullanımına izin 

verilmektedir. Dolayısıyla bölümün kendine ait derslikleri etkin bir Ģekilde kullanılarak 

B308 dersliğinin mümkün olduğunca az kullanılması gerekmektedir. Mevcut final 

programında B308 sınıfı 8 kez kullanılırken, önerilen programda 6 kez kullanılmıĢtır. 

Öğrenci performanslarını etkilememek için dikkate alınan karĢılaĢtırma kriterleri 

incelendiğinde, aynı sınıfa ait günde 2 sınavdan daha fazla sınava girme sayısı mevcut 

çizelgede 1 iken elde edilen çizelgede bu durum hiç gerçekleĢmemiĢtir. Her iki 

çizelgede de aynı günde 1‟den fazla  zor sınava girme durumu oluĢmamaktadır. Zor ders 

sayısı fazla olması durumunda arayüz programı tarafından aynı güne atama 

gerçekleĢtirilmeyecektir. Her sınıf için sınavlar arası 2 zaman diliminden az süre olma 

sayısı mevcut çizelgede 7 iken, arayüz programı ile elde edilen çizelgede 

bulunmamaktadır. Aynı sınıfa ait birden fazla dersin sınavlarına girerken elde edilen 

çizelgede sınavlar arasında uygun zaman aralığı oluĢturulmuĢtur. Öğrencilerin mevcut 

sınıftaki zor sınavları ile alt sınıftaki zor sınavlarının aynı gün içerisinde olma durumu 

her iki çizelgede de bulunmamaktadır.  Son olarak günlük sınav saatleri 8.00 – 17.00 

olarak uygulandığından mevcut programda 17:00 „den sonra 1 dersin sınavı 

gerçekleĢtirilecek olup arayüz programı sonucu elde edilen çizelgede bu durum söz 

konusu değildir. Öğrenciler açısından bakıldığında peĢ peĢe günlerde gerçekleĢtirilecek 

olan sınavların geç saatlerde olması istenilmeyen bir durumdur.  
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5.2. Sonuç  

Bu çalıĢmada üniversitelerde vize ve final çizelgelerini hazırlama problemlerine yönelik 

özel bir arayüz geliĢtirilmiĢ olup, bu program geliĢtirilirken Üniversitelerde Vize Sınav 

Çizelgeleme Probleminin Optimizasyonu bildiri metni [15],  ve Final Sınav Programı 

Hazırlama Problemine Ait Bir Matematiksel Model ve Uygulama makalesinde[16], 

geliĢtirilen modeller kaynak olarak kullanılmıĢtır. Arayüz programı kullanılarak elde 

edilen toplam boĢ yer sayısı, toplam derslik sayısı, bölüm dıĢı kullanılan derslik sayısı,  

sınavlarda görevli olan gözetmen sayısı gibi çeĢitli kriterler açısından bölüm araĢtırma 

görevlilerince manuel olarak hazırlanan sınav çizelgeleri ile karĢılaĢtırmalar yapılmıĢ ve 

çok daha etkin sonuçlara çok kısa sürede ulaĢılmıĢtır. Öğrenciler açısından 

değerlendirdiğimizde baĢarı performansı ve memnuniyeti arttırmak için her sınıf için 

günde 1 zor sınavdan daha fazla olmaması,  kendi sınıflarına ait zor sınavlar ile alt 

sınıftaki zor sınavların aynı gün olmaması gibi kriterler dikkate alınmıĢtır. Sınav 

çizelgelerini hazırlayan görevli araĢtırma görevlileri açısından sonuçları 

değerlendirdiğimizde sınav çizelgelerinin daha az enerji harcanarak çok daha kısa süre 

de yazılım ile yapılabilmektedir. Ayrıca sınavlar için görevlendirilen gözetmen sayıları 

da indirgenebilmiĢtir. Bu modellerin arayüz kullanılarak çözülmesi neticesinde en iyi 

çözüme ulaĢılmıĢtır. 

Önerilen vize ve final çizelge hazırlama arayüz programının kullanılması ile hem 

zamandan hem de iĢ gücünden tasarruf edildiği, ayrıca kaynak kısıtta belirlenen kısıtlar 

ve amaç fonksiyonu dâhilinde en iyi çözümüne ulaĢıldığı görülmüĢtür. Farklı eğitim 

bölümlerinde ve eğitim kurumlarında da kullanılabilecek, çeĢitli kısıtları karĢılayan 

esnek bir sistem oluĢturulmuĢtur. Özellikle bu program oluĢturulurken ilerisi 

düĢünülerek dinamik bir program geliĢtirilmiĢtir. Vize ve final çizelge hazırlama arayüz 

programı sayesinde ilgili modellerin CPLEX programı kullanma yetkinliği olmayan 

kiĢiler tarafından da etkin bir Ģekilde kullanımını sağlayacaktır. Bu geliĢtirilen program 

sayesinde matematiksel modelleme ile sınav çizelgeleri oluĢturulabilecektir. 
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